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Abstrakt:

Disertační práce je zaměřena zejména na studium morfologie nových

oxidových katalyzátorů pro palivové články s polymerní membránou (PEMFC)

připravovaných magnetronovým naprašováním. V této práci byly použity různé

metody analýzy povrchů, jako jsou řádkovací elektronová mikroskopie (SEM),

mikroskopie atomárních sil (AFM) a rentgenová fotoelektronová spektroskopie

(XPS).

V první kapitole je studován vliv různých depozičních podmínek na morfologii

naprašovaných vrstev CeO2, a vrstev CeO2 dopovaných Au a Pt. Bylo zjištěno, že

morfologie a stechiometrie vrstev katalyzátoru je silně závislá na depozičních

parametrech a typu použitého substrátu. Dále jsme ukázali, že vrstvy připravované

současným naprašováním platiny a oxidu ceru vykazují velmi vysokou katalytickou

aktivitu jako anody v PEMFC. Velká plocha povrchu, nízké množství platiny a

vynikající katalytické vlastnosti činí z tohoto typu materiálu slibnou alternativu

k daleko dražším komerčně dostupným katalyzátorům.

V druhé kapitole byla studována morfologie vrstev PtOx připravovaných

reaktivním magnetronovým naprašování platiny v kyslíkové atmosféře. Ukázalo se,

že vzorky PtOx
po redukci H2 mají nanostrukturní charakter s velkou aktivní plochou

povrchu. Takovéto platinové vrstvy jsou rovněž vhodné jako vysoce efektivní

katalyzátory pro PEMFC.

Klí čová slova: Oxid Ceru, Platina, Oxid Platiny, Magnetronové Naprašování,

Palivový Článek
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Abstract:

Present doctoral thesis focuses mainly on the morphological investigation of

novel oxide catalysts prepared by magnetron sputtering deposition for fuel cell

applications. Surface characterization techniques such as scanning electron

microscopy (SEM), atomic force microscopy (AFM) and X-ray photoelectron

spectroscopy (XPS), were used in this work.

In the first chapter, the influences of different preparation parameters on the

morphology of CeO2, Au doped CeO2 and Pt doped CeO2 sputtered films were

investigated. It was found that morphology and stoichiometry of the catalyst film is

strongly dependent on the deposition parameters and the type of substrate. We have

also shown that catalyst films prepared by magnetron co-sputtering of platinum and

cerium oxide exhibit high catalytic activity as anode in proton exchange membrane

fuel cell (PEMFC). High surface area, low platinum loading and excellent catalytic

performance make this material a promising alternative to more expensive

commercial catalysts.

In the second chapter, the morphology of PtOx films prepared by reactive

magnetron sputtering of platinum in oxygen atmosphere were examined. It was

shown that PtOx, when reduced by H2, exhibit large active surface area. Such

platinum films were found to be high active catalyst as anode in PEMFC.

Keywords: Cerium Oxide, Platinum, Platinum Oxide, Magnetron Sputtering, Fuel

Cell
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1. OVERVIEW

1.1. Proton exchange membrane fuel cell (PEMFC) – Basic

Principles

Rising global energy demands has stimulated humanity to develop alternative

sources of energy. However, at the same time ecologically friendly alternatives are

required. Those alternatives should have comparable or even better performances

than those already existing, but also do not emit carbon dioxide which is a major

cause of the so called “Global Warming Effect”. Such requirements give a strong

boost to the field of electrocatalysis. Electrocatalysis is the ability of different

substances to accelerate the rate of a given electrochemical process when used as an

electrode surface under the same conditions. Electrocatalysis became widespread

after 1960, mainly as a result of investigations related to fuel cell technology.

A fuel cell is a device which converts the chemical energy from a fuel into

electricity through chemical reactions. There are many different types of fuel cells

but all of them consist of three main parts: an anode, a cathode and an electrolyte. At

the interfaces of these three different parts chemical reactions occur. Fuel cells can

be divided into types depending on the kind of chemical reactions that take place in

the cell, the temperature range, in which the cell operates, the kind of catalysts and

fuel required etc. The following list consists of the most widely used types of fuel

cell devices:

• Proton Exchange Membrane Fuel Cells

• Direct Methanol Fuel Cells

• Alkaline Fuel Cells

• Phosphoric Acid Fuel Cells

• Solid Oxide Fuel Cells

The Proton Exchange Membrane Fuel Cell (PEMFC) is one the most

promising and challenging subjects of research because it is one of proposed

candidates for the practical use of fuel cells in vehicles. PEMFCs convert chemical
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energy of the fuel (hydrogen) into electrical energy with high efficiency (~60%).

PEMFCs have zero pollutant emissions when using hydrogen as a fuel. One of their

distinguishing features is the low operational temperature/pressure ranges

(50 to 100 °C)

These advantages make them potentially attractive for a variety of applications

including electric vehicles, generation of heat and power in buildings, etc. Fuel cell

technology has been used to power automobiles, buses, power generators, and laptop

computers [1].

A PEMFC consists of a proton exchange membrane (polymer electrolyte

membrane) sandwiched between two electrodes: an anode and a cathode (Fig. 1)

Fig. 1. Schematic illustration of PEMFC.

Hydrogen gas flows through channels to the anode, where a catalyst causes the

hydrogen molecules to split into protons and electrons.

−+ +→ e2H2H2

A proton exchange membrane (PEM) is a membrane designed to conduct

protons while being non-transmissive to gases such as oxygen or hydrogen. Hence, it

allows only protons to pass through it. In turn, the current of negatively-charged
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electrons follows an external circuit to the cathode. This generates electricity which

can be used to do work. On the other side of the cell (cathode side), oxygen gas flows

through channels to the cathode and react with the electrons, returned from doing

work and the protons (which have moved through the membrane) to form water.

OH2e2H2O2
1

22 →++ −+

Overall reaction in PEM fuel cell can be written as:

OHO2
1H 222 →+

Commercialization of PEMFCs technology depends on achieving a high

specific power and power density for a given cost, so that its characteristics are

competitive with traditionally used energy conversion devices.

However, PEM fuel cells are still far from reliable commercial realization,

which is mainly caused by two issues: production cost and poor durability and

reliability. Catalysts can greatly influence both the cost and the durability of PEM

fuel cells, thus, attracting the interest of many researchers in this field.

1.2. Catalyst in PEMFC

In PEM fuel cells, typically platinum based catalysts are used for both

reactions: on anode and cathode sides. So far, platinum in pure form or mixed with

other elements is considered as the only choice for high and stable performance

[2, 3]. As a result, fabrication of such fuel cells is quite expensive. Hence, the most

significant barrier that PEM fuel cells had to overcome is the costly amount of

platinum required as a catalyst. The early generation of PEMFCs used platinum

loadings of 0.12 mg/cm2. Such catalyst exhibited excellent long-term stable

performance but, of course, very high cost [4]. To solve this problem, the

development of a low-cost PEMFC system and the search for new, low cost anode

materials with high activity has been the focus of researchers in the field of fuel cells

over the past few years [5].
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To maximize the surface area and minimize the catalyst amount at the same

time, Pt nanoparticles which have high surface area-volume ratio were used as the

catalyst in PEMFCs. It was found that the catalytic activity of such catalyst is

strongly dependent on their particle size, shape, and distribution [6]. To avoid

segregation (decreasing platinum surface area) Pt nanoparticles often mixed with

some support material (usually carbon).

On the other hand, physical methods such as plasma sputtering of metals [7, 8]

and chemical vapor deposition [9] were used for preparing low loaded platinum

based electrodes for PEM fuel cell. Platinum films with the Pt amount as low as

0.014 mg/cm2 have been reported using sputtering methods [10, 11]. Later, it has

been shown that thin Pt films prepared using magnetron sputtering at glancing angle

deposition (GLAD) conditions have improved catalytic activity due to higher surface

area of platinum films [12]. The catalytic activity of those layers was estimated to be

comparable with activities of Pt nanoparticles.

Meanwhile, scientist came across the problem that the PEMFC anode catalyst,

when operating with hydrogen, is easily poisoning by carbon monoxide (CO) that

exist in the fuel (mostly due to manufactured process) [13]. This poisoning can cause

performance degradation and sometimes damage to the PEMFC. Such problems have

to be resolved for development of long life-time fuel cell system operating in

contaminated environments. A promising approach to solve the CO related problem

is to increase PEMFC operating temperature because higher temperature operation

can reduce the CO negative effects on platinum catalysts. On the other hand Pt based

alloys such as PtRu and PtMo have been developed for the improvement of CO

tolerance of the Pt anode [14]. It was shown that in the PEMFC at 80ºC PtRu alloys

are much more tolerant to CO poisoning than pure Pt electrocatalysts.

The complex nanostructures often show properties that strongly differ from the

properties of their components because of so-called support interactions occurring at

the interface between the active metal phase and the support [15]. Hence, many

oxides have been studied as support materials to promote the catalytic activity of


[…]

magnifications; c) detailed image of MWCNT/GDL coated by PtOx films.

High resolution SEM was used for investigation of the surface morphology of

coated MWCNTs. Fig. 53a and b clearly show the uniform character of well spread

MWCNTs overlaying the GDL microfibers which is suitable for preparation of large

active surface catalyst. Outer diameter of the bare nanotubes, determined from the

SEM images (not shown), reveals average value of around 100 nm. Length ranged

from 5 to 10 µm. The MWCNTs reposed mostly in the position parallel to the GDL

substrate and to the sputtering target as well. Fig. 53c shows a detail of MWCNT

coated by the PtOx films. At the next step, PtOx films deposited on MWCNTs/GDL

were reduced in H2 flow to form porous Pt thin films.

200 nm

b)

20 µm 2 µm 200 nm
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Fig. 54. Polarization and power density versus current density using hydrogen/air
flow of the fuel cell with reduced PtOx on CNT/GDL anode at 70 ⁰C.

The Pt content in the anode catalyst was estimated to be about 40 µg/cm2 of

MEA. The FC test was performed at the same condition as described in previous

chapter. Again we used commercial Pt/C cathode with about 2 mg/cm2 loading of Pt.

The performance of the PEMFC with the anode prepared by coating of MWCNTs by

the 30 nm of PtOx films, which were reduced in H2 before measurements, was

investigated at 70 ⁰C. The polarization V-I curves are shown in Fig. 54 together with

the power density (PD) characteristics. We can see that we obtained maximum power

density PDmax = 305 mW/cm2. This value corresponded to maximum specific power

SPmax = 7.6 W/mg(Pt). Even though this value is lower than that obtained for Pt-

CeO2 catalyst, it is still one order of magnitude larger than that obtained for

commercial PtRu catalyst (SPmax = 0.11 W/mg).

In summary, we have prepared and analyzed the platinum films with large

active surface area. Such Pt nanoporous films were used as anode catalyst in

PEMFC. The FC test confirmed excellent catalytic properties of the platinum

nanoporous films characteristic by high performance at very low Pt loading.
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CONCLUSIONS

Magnetron sputtering is a powerful deposition technique, which allows the

easy combination of different dopants and oxides, which then opens the possibility of

preparing a large variety of catalytic materials. This leads to the preparation of novel

nano-structured materials different from those prepared by chemical methods.

In this doctoral thesis novel oxides such as CeO2, Pt-CeO2, Au-CeO2 and PtOx

prepared by magnetron sputtering deposition technique were investigated.

The first chapter is devoted to investigation of the influence of different

deposition parameters on structure and surface morphology of CeO2, Pt-CeO2 and

Au-CeO2 thin films.

Simultaneous magnetron sputtering of cerium oxide and gold/platinum allows

the preparation of oxide layers continuously doped by gold/platinum atoms during

the growth. It was found that the morphology of ceria based films prepared by

magnetron sputtering depends on the type of substrate. It leads to the formation of

very porous structure when deposited on carbon substrate. This phenomenon was

explained by a simultaneous deposit growth and oxygen plasma etching of carbon

during the sputtering process.

It was also shown that morphology and stoichiometry of the catalyst film vary

with the deposition angle, the film thickness, inert and reactive gas flow and the

deposition rate. This allows the tuning of catalyst film specific area and

stoichiometry by changing the deposition parameters.

In addition, it was shown that low concentration of embedded Au or Pt atoms

does not significantly influence the morphology of thin films and ceria

stoichiometry, but in turn ceria stoichiometry does influences gold and platinum

oxidation states, leading to the formation of high concentration of cationic gold and

platinum. In case of Pt-CeO2 co-sputtered thin films - entirely Pt2+ and Pt4+ are

formed. The fully ionic Pt together with porous character of the films makes this

material generally interesting as a catalyst for PEMFCs, water gas shift, CO

oxidation etc.

In order to examine the activity of novel oxide catalyst prepared by magnetron

sputtering, carbon nanotubes substrate were coated by porous Pt-CeO2 catalyst,

which allowed the fabrication of a large surface area catalyst supported by a highly
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electrically conductive support, leading to an efficient transfer of reactants in the

catalyst layer which is necessary for fuel cell reactions. Membrane electrode

assembly made from a porous Pt-CeO2 anode catalyst deposited on the gas diffusion

layer covered by the CNTs revealed high activity in case of hydrogen fed PEMFC.

High activity of the catalyst together with very low Pt loading resulted in high

specific power SPmax= 124 W/mg (Pt). Except of high surface area of catalyst, high

activity of Pt-CeO2 anode was connected with the formation of fully cationic

platinum. However, it requires an improved understanding of the mechanism of H2

splitting over Pt-ceria catalyst, which remains an open question.

The results described in this chapter demonstrated that co-sputtered Pt-CeO2

thin films are promising anode catalyst for PEMFCs which can substitute the

expensive commercial catalysts due to its low cost and excellent catalytic

performances. Use of the ex-situ prepared CNTs and sputtering techniques also

makes this method convenient for large scale production of FC electrodes.

In the second chapter of this thesis, platinum oxide films were prepared by

reactive magnetron sputtering of platinum in oxygen atmosphere.

According to XPS studies such thin films consist of only ionic platinum in 4+

oxidation state. Microscopy investigations showed a very flat homogeneous

morphology of as-prepared oxide films.

It was shown that PtOx films were unstable upon hydrogen exposure and

undergo structural phase transition to fully reduced metallic platinum through the

consumption of the lattice oxygen from the thin film due to the reduction process.

According to the microscopy study, this process was accompanied with a significant

roughening of the films surface.

The results described in second chapter represent a new method for the

preparation of nanostructured platinum catalysts with a large surface area. Such

platinum films have shown high activity when used as anode in PEM fuel cell.

Platinum films prepared in such way might prove to be very interesting as a catalyst

for PEM fuel cells because of their high activity and low platinum loadings.
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