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Pan Mgr. Ivan Khalakhan vypracoval dizertační práci „Preparation and Characterization of
Novel Oxide Catalysts for Fuel Cell Applications“ na Katedře fyziky povrchů a plazmatu
MFF UK pod mým vedením.
Předložená dizertační práce se zabývá studiem morfologie tenkovrstvových katalyzátorů
připravených depozicí magnetronovým naprašováním oxidu ceru a oxidu ceru dopovaného
platinou na uhlíkové substráty a Si wafery. Katalyzátory jsou určeny pro použití jako anody a
katody palivových článků s polymerní membránou. Představují zcela nové patentované
materiály, které se vyznačují vysokou aktivitou a velmi malým obsahem platiny, což je činí
ekonomicky velmi zajímavými. Použití tenkovrstvových technologií představuje novou cestu,
doposud nevyžívanou v katalýze. Na vrstvy jsou kladeny vysoké nároky z hlediska jejich
morfologie, protože pouze vrstvy s vysokou porozitou, a tím s velkým aktivním povrchem
vykazují vysokou aktivitu vztaženou na jednotku povrchu MEA (membrane electrode
assembly) palivového článku.
V několika posledních letech jsme na katedře věnovali velké úsilí vývoji katalyzátorů Pt-
CeOx a Pt-SnCeOx. Práce I. Khalakhana přispěla podstatnou měrou k úspěchům tohoto
vývoje, jelikož byla zaměřena na systematické studium morfologie vrstev metodami AFM a
SEM. V průběhu práce jsme pozorovali silnou závislost vlivu depozičních parametrů na
porozitu vrstev, jejichž mechanizmus nám nebyl jasný. Pan Khalakhan významně přispěl k
objasnění vlivu interakce kyslíkového plazmatu s uhlíkovými substráty vedoucí k leptání
povrchu substrátů a tím ke zvyšování měrného povrchu katalyzátorů. Přispěl i k objasnění
vlivu depozičního úhlu, tloušťky vrstev a depoziční rychlosti na morfologické parametry
vrstev. Vedle Pt-CeOx se zabýval i referenčními katalyzátory PtOx a Au-CeOx.

Mgr. Ivan Khalakhan jasně prokázal ve své dizertační práci, že je schopen efektivně pracovat
s výsledky, analyzovat je v souvislosti s již publikovanými daty, interpretovat a publikovat.
V neposlední řadě je nutno zmínit i zvládnutí složité experimentální problematiky AFM a
SEM umožnilo využívání těchto mikroskopických technik na hranici jejich rozlišovacích
množností.

Autorství anebo spoluautorství 11 publikací, a jedné zaslané práce, v mezinárodních
recenzovaných časopisech a podání dizertační práce, kterou považuji za velmi zdařilou,
v období kratším než 4 roky je samo o sobě dokladem kvality doktorandovy práce.
Závěrem konstatuji, že předložená práce splnila vytyčené cíle a kritéria kladená na doktorskou
disertaci. Doporučuji proto přijmout práci Mgr. Ivana Khalakhana k obhajobě.
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